
اقتصادی

میزان بارش های ثبت شده از ابتدای سال آبی جاری به 99/2 
میلی متر رسید که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته کاهشی 

49/7 درصدی داشته است. 
به گزارش خبرگزاری تسنیم، مجموع بارش های کشور از ابتدای سال 
آبی جاری )ابتدای مهر 96( تا ســاعت 18:30 روز یازدهم فروردین ماه 

97 به 99/2 میلی متر رسید.
ثبت 99/2 میلی متر بارش در ســال جاری در حالی است که مقدار 
بارش ها در مدت مشــابه سال گذشــته 197/4 میلی متر ثبت شده که 
مقایسه این دو رقم، نشان دهنده کاهش 49/7 درصدی بارش ها در سال 

جاری است.
همچنین میزان بارش های ایران در مدت مشابه در 49 سال گذشته 
)درازمدت( به طور متوسط 191/6 میلی متر بوده که در مقایسه با میزان 
بارش های ســال جاری، از کاهش 48/2 درصدی بارش ها در ســال آبی 

97 - 96 حکایت دارد.
در این مدت پربارش ترین نقطه کشور »رامسر - صفارود« در استان 
مازنــدران با ثبــت 861 میلی متر بارش و کم بارش ترین نقطه کشــور 
»هوشک - سراوان« در استان سیستان و بلوچستان با ثبت 3/3 میلی متر 

بارش بوده است.

کوتاه اقتصادی

صفحه 4
سه شنبه           ۱4  فروردین ۱۳۹۷

۱۶ رجب ۱4۳۹ - شماره ۲۱۸۷۲

مجری طرح گندم وزارت جهاد کشــاورزی 
با  اشاره به اینکه خرید تضمینی گندم از چند 
روز پیش از کشــاورزان آغاز شده است، گفت: 
نرخ خرید تضمینی گندم برخلاف قانون اعلام 

نشده است.
اسماعیل اسفندیاری پور در گفت وگو با خبرگزاری 
فارس با  اشاره به اینکه خرید تضمینی گندم از چند 
روز پیش از کشاورزان آغاز شده است،  اظهار کرد:  در 
فروردین ماه معمولا 1/5 تا دو درصد گندم کل کشور 
از ســوی کشاورزان تحویل داده می شود و این میزان 
به مرور در اردیبهشت و خرداد افزایش پیدا می کند.

وی با اشاره به اینکه خرید تضمینی گندم تا پایان 
مرداد ماه و اوایل شهریور ادامه خواهد داشت،  گفت: 
مناطق گرمســیر زودتر گندم ها را تحویل می دهند و 
در مناطق کوهستانی روند تحویل گندم دیرتر است.

مجری طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی با انتقاد 
از اینکه نرخ خرید تضمینی گندم هنوز اعلام نشــده 
است، تصریح کرد: با وجود اینکه قانون صراحت دارد، 
اما برخلاف آن هنوز قیمت اعلام نشده و این موضوع 
به کاهش انگیزه کشاورزان منجر می شود. کشاورز باید 
دخل و خرج و هزینه های خود را با قیمت اعلام شده 
دولت بسنجد. طبق قانون، هر ساله باید حداقل به نرخ 
تورم، قیمت خرید تضمینی افزایش یابد و این موضوع 

از سوی مسئولان رعایت نمی شود.
اسفندیاری پور در پاسخ به این سؤال که نرخ خرید 
تضمینی گندم باید توســط چه مرجعی اعلام شود، 
گفت:  نرخ خرید تضمینی گندم باید از سوی شورای 

یک مسئول در وزارت جهاد کشاورزی:

خرید تضمینی گندم بدون اعلام نرخ جدید آغاز شد

اقتصاد اعلام شــود و این در حالی است که با وجود 
آغاز خرید این محصول برای ســال زراعی جدید، اما 

هنوز قیمت تضمینی اعلام نشده است.
وی در پاسخ به این سؤال که چه پیشنهادی برای 
نرخ خرید تضمینی گندم به شورای اقتصاد پیشنهاد 
کرده اید، گفت: قبلا 1330 تومان بود که امسال 1430 

تومان پیشنهاد شده است.
اسفندیاری پور با  اشاره به اینکه امنیت غذایی مردم 
که غالبا از نان استفاده می کنند، به گندم وابسته است، 
گفت: سهل انگاری و عدم توجه مسئولان به اعلام نرخ 
خرید تضمینی موجب کاهش انگیزه کشاورزان و در 

نهایت افت تولید این محصول می شود اما برخی گروه ها 
همواره به دنبال واردات گندم و آسیب رساندن به تولید 

و محصولات داخلی هستند.
مجری طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی با  اشاره 
به اینکه در سال 91 نزدیک به 2/5 میلیارد دلار پول 
به جیب کشاورزان خارجی ریخته شد، افزود: این میزان 
معادل 12 هزار میلیارد تومان بود که می توانســت به 

تقویت تولید داخل بینجامد.
بــه گزارش خبرگزاری تســنیم، خرید تضمینی 
کالای اساســی گندم، از ششــم فروردین در استان 
سیستان و بلوچســتان آغاز شد، اما با وجود گذشت 

بیش از شش ماه از آخرین مهلت شورای اقتصاد برای 
اعلام نرخ خرید تضمینی محصولات کشــاورزی، این 

نرخ هنوز اعلام نشده است.
دولت موظــف بود همزمان با آغاز ســال زراعی 
جدید در مهر ماه، نرخ خریــد تضمینی محصولات 
کشاورزی را اعلام کند تا کشاورزان بتوانند درباره نوع 
کشت خود تصمیم گیری داشته باشند اما با توجه با 
اختلاف نظری کــه میان وزارت جهاد کشــاورزی و 
شــورای اقتصاد بر ســر قیمت تضمینی محصولات 
کشاورزی وجود داشت نرخ این محصولات اعلام نشد.
یزدان ســیف؛ معاون وزیر جهاد کشاورزی درباره 
وضعیــت خرید گنــدم گفت: گندم با قیمت ســال 
گذشــته به صورت علی الحساب خریداری می شود و 
با ابلاغ قیمت های خرید تضمینی سال زراعی جاری، 

مابه التفاوت آن به کشاورزان پرداخت می شود.
وی افزود: وزارت جهاد کشــاورزی در شــهریور 
سال قبل پیشنهاد قیمتی خود را برای تعیین قیمت 
خرید تضمینی گندم به شورای اقتصاد ارائه داد و و ما 
کماکان منتظر ابلاغ نرخ های خرید تضمینی توسط 
شورای اقتصاد هستیم.با تخصیص بودجه و مشخص 
شدن اعتبارات یارانه ای دولت ، سازمان برنامه و بودجه 
و شورای اقتصاد ، می توانند حداکثر ظرف هفته آینده 

نرخ ها را ابلاغ کنند.
معاون وزیر جهاد کشاورزی تصریح کرد: پیش بینی 
می شــود امســال 10میلیون و 200 تا 10 میلیون و 
500 هزارتن گندم به صورت تضمینی از کشــاورزان 

خریداری شود.

گروه اقتصادی- 
با وجود وعده رئیــس کل بانک مرکزی برای 
بازگشــت ثبات به بازار ارز در بهمن و اسفند سال 
گذشته، نه تنها این وعده ها محقق نشد بلکه با آغاز 
سال جدید هم رکورد های عجیب و غریبی از جمله 

نرخ 5200 تومانی دلار به ثبت رسید. 
هنوز دی ماه به پایان نرسیده بود که ولی ا... سیف به 
عنوان رئیس بانک مرکزی در یکی از شبکه های اجتماعی 
خود اعلام کرد تشویش ایجاد شده در بازار ارز در ماه های 

بهمن و اسفند از بین خواهد رفت. 
در آن زمان نرخ دلار به تازگی از 4000 تومان عبور 
کرده و در کانال 4400 تومان قرار داشــت، اما بلافاصله 
پس از اعلام وی، با شروع بهمن ماه قیمت دلار از 4500 
تومان عبور کرد تا گام اول این دو ماهی که قرار بود آرامش 

به بازار برگردد موفقیت آمیز نبوده باشد. 
با گذشت زمان و نزدیک شدن به عید، باز هم شاهد 
وعده های سیف و برخی دیگر از دولتمردان در خصوص 
غیرواقعی بودن نرخ ارز بودیم ولی باز هم این وعده ها تاثیر 
معکوس خود را در بازار ایجاد کرد تا در آستانه عید نوروز و 
اتمام مهلت وعده سیف، قیمت دلار بیش از 4800 تومان 
شده باشد. به عبارت دیگر نه تنها در این دو ماه نرخ ارز در 
بازار به آرامش نرسید؛ بلکه بیش از پیش آرامش نیم بند 

خود را هم از دست داد. 
اما اتفاقاتی که در بازار ارز طی روزهای نخست سال 
جاری رخ داد، حاکی از این واقعیت بود دولت در خصوص 
تنظیم بازار ناتوان بوده و این تشــویش با پایان ســال به 
آخر نرسیده است. نرخ ارز در روزهای ابتدایی سال 97 از 

5000 تومان هم عبور کرد تا با به جا گذاشتن یک رکورد 
شگفت آور دیگر، ارزش پول ملی کم کم از ارزش کاغذ پول 

هم کم ارزش تر بشود. 
در همین راستا، خبرگزاری حامی دولت ایسنا نوشت: 
رئیــس کل بانک مرکزی در اولین واکنش ارزی خود در 
ســال جاری و به دنبال گرانی دلار تا 5100 تومان اعلام 
کرد که تقاضای کنونی بازار ناشی از مصارف واقعی نیست 

و انتظارات نقش مهمی در آن ایفا می کند. 
سیف، اطمینان داد که وضعیت ارزی مناسب است و 

بازار در بلندمدت دچار کسری نمی شود. 
گرچه رئیس کل بانــک مرکزی به گونه ای بار دیگر 
وعده ارزانی دلار را داد، اما توضیحی در این باره نداد که 
اگر این وعده واقعی است چرا تاکنون عمدتا بازار خلاف 
این جریان حرکت کرده است. این در حالی است که در 
سویی دیگر کارشناسان و تحلیلگران بازار ارز معتقدند باید 
دلار در مســیر واقعی خود حرکت کند و سرکوب کردن 
قیمت آن در سال های اخیر خود موجب آسیب هایی شده 
که اکنون برخی از آثار آن در اقتصاد دیده می شــود؛ در 
حالی که واقعی شدن قیمت دلار می تواند از جمله عوامل 

اثرگذار بر قدرت گرفتن تولید در داخل باشد. 
تمایل دولت به گرانی دلار برای جبران کسری بودجه

در همین راســتا، جبار کوچکی نژاد، عضو کمیسیون 
تلفیق بودجه مجلس در گفت وگو با خبرگزاری تسنیم، با 
بیان اینکه دولت تمایل دارد تا کســری بودجه خود را از 
طریق افزایش قیمت ارز جبران کند، گفت: در اواخر سال 
96 هــم افزایش قیمت ارز رخ داد  و دولت اقدام موثری  
در ایــن خصوص انجام نداد و این موضوع موجب نگرانی 

نمایندگان شده است.
وی افزود: اختلاف 1500 تومانی فروش ارز در بازار با 
قیمت تعیین شده در قانون بودجه می تواند کسری بودجه 
دولت را جبران کند اما از طرفی آسیب های جدی نیز به 

تولید وارد می کند.
این نماینده مجلس شــورای اسلامی ادامه داد: این 
روش باعث تعمیق رکود در کشــور شده و ظاهرا دولت 
متوجه تبعات تصمیمات خود نیســت. دولت باید تلاش 
کند تا به بازار ارز ثبات ببخشد ولی متاسفانه این عزم در 

بازار ارز کشور دیده نمی شود.
کوچکی نژاد بیان کــرد: به اعتقاد ما اظهارات رئیس 
کل بانک مرکزی آســیب جدی به اقتصــاد ایران وارد 
کرده است، هنوز تبعات مصاحبه های ایشان در خصوص 
موسسات بانکی فراموش نشده و متاسفانه کسی ایشان را 
مورد بازخواست قرار نداد. امیدواریم این روند با سوال از 

روحانی اجرایی شود.
وی اضافــه کرد: به زعم بنده تلاطم بازار ارز، هم  به 
تولید آســیب می رســاند و هم موجب بازگشت رکود و 
تورم می شــود. گران شــدن قیمت ارز منجر به افزایش 
قیمت مواد اولیه واردتی شده و به این ترتیب با  افزایش 
قیمت محصول نهایی عرضه با قیمت بالاتری انجام شده 
و مصرف کننده در ســطح پایین تری از قدرت خرید قرار 
دارد تمایلی به خرید محصول نداشته و به این ترتیب بار 

دیگر با بحران تقاضا رو به رو خواهیم شد.
افت درآمد نفتی علت گرانی ارز در اواخر سال 9۶ بود

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با بیان اینکه 
افزایش نرخ ارز در اواخر سال قبل به دلیل کاهش درآمد 

نفتی دولت در 6 ماهه ابتدایی سال بوده است، گفت: قیمت 
دلار بایــد به 4200 تومان کاهش یابد و این مطالبه را از 

مدیران ارشد دولت پیگیری خواهیم کرد.
خبرنــگار  بــا  گفت وگــو  در  حســینی  محمــد 
اقتصادی خبرگزاری تســنیم اظهار کرد: بر اساس این 
تحلیل دلیل اصلی افزایش قیمت دلار در برهه انتهایی 
سال، کاهش درآمد ارزی دولت در نیمه نخست سال 96 

از محل فروش نفت بوده است.
عضو کمیســیون برنامه و بودجه با اشــاره به آمار 
بالای متقاضیان ارز برای ســفرهای خارج کشور گفت: 
ایرلاین های ترکیه برای تشــویق مردم ایران جهت سفر 
به این کشور قیمت بلیط پرواز را کاهش داده اند و مردم 
با مبالغ کمتری می توانند به ترکیه سفر کنند. حال فرض 
کنید هر مسافر همراه خود 1000 دلار به خارج از کشور 
ببرد و از طرفی تعطیلی صرافی در روزهای نخست سال 
عرضه و تقاضا را به هم زده اســت و متاسفانه نهادهای 
متولی نیز در این برهه تعلل داشته و عملکرد قابل قبولی 

نداشته اند.
مدیر کل ســابق دیوان محاســبات کشــور  گفت: 
برخــی گزارش ها از آن حکایــت دارد که برخی دلالان، 
ارز را از کشــورهای حاشــیه حلیج فارس  وارد کشــور 
کــرده و در ایــام عدم حضــور بازیگر اصلی بــازار ارز 
 یعنی بانــک مرکزی، روند عرضه و تقاضا را در دســت 

گرفته اند.
وی بــا بیان اینکه امیدواریــم با کاهش تقاضا بعد از 
تعطیلات نوروزی قیمت دلار کاهش یابد، گفت: مطالبه 

ما کاهش قیمت دلار به 4200 تومان است. 

نرخ دلار در روزهای آغازین سال جدید به 5200 تومان رسید

مدیرعامل بورس کالا گفت: پس از ۱0 ســال رکورد معاملات 
کشاورزی به ارزش ۳۳00 میلیارد تومان در این بورس شکسته شد.

به گزارش خبرگزاری صدا و سیما حامد سلطانی نژاد با اشاره به اینکه 
مجموع ارزش معاملات بورس کالا تا پایان سال گذشته به 17 هزار میلیارد 
تومان رســید، درباره روند اجرای طرح ورود گندم به بورس کالا گفت: 
براســاس مذاکرات انجام شده با مسئولان وزارت جهاد کشاورزی بخش 
قابل توجهی از گندم تولیدی در سال 97 در بورس کالا معامله خواهد شد.
مدیرعامل بورس کالای ایران افزود: در ســال گذشته گندم در چند 
اســتان کشور در بورس عرضه شد و تجربه نشان داد که توانمندی لازم 

برای اجرای طرح وجود دارد.
سلطانی نژاد گفت: سال گذشته 450 تا 500 هزار تن گندم از بورس 

کالا صادر و بازارهای هدف جدیدی نیز شناسایی شد.
وی افزود: خرید تضمینی محصول به ویژه گندم روش منسوخی است 
و حتی سازمان خواروبار جهانی نیز این روش را توصیه نمی کند بنابراین 
بهترین روش برای اجرای طرح قیمت تضمینی که مورد تایید مجلس و 

دولت است عرضه گندم در بورس کالاست.
سلطانی نژاد با اشــاره به اینکه از 8 میلیون تن گندم خریداری شده 
از کشــاورزان 2 میلیون تن آن در بورس معامله شد افزود: روش کار در 
بورس کالا به این صورت اســت که اگر گندم با قیمت پایین تر از قیمت 
بــازار و قیمت خرید تضمینی در بورس فروش رفت مابه التفاوت قیمت 

به کشاورز پرداخت خواهد شد.
مدیرعامــل بورس کالای ایران گفــت: اجرای این طرح از اختصاص 
بودجه کلان برای خرید تضمینی گندم جلوگیری می کند سال 95 نصف 
بودجه عمرانی کشــور به خرید تضمینی گندم اختصاص یافت اما ادامه 

این روش صحیح نیست.
ســلطانی نژاد افزود: روش قیمت تضمینی به جای خرید تضمینی 

هزینه های کشاورز را به یک سوم کاهش می دهد.
وی گفت: علاوه بر این کشــاورزان حداقل دوســوم از پول خود را در 
مدت کمتر از 3 روز دریافت می کنند و پول با سرعت بیشتری به آنان باز 
می گردد.مدیرعامل بورس کالای ایران افزود: زمینه و زیرساخت لازم برای 
حضور بخش خصوصی در معاملات بورس در حوزه کشاورزی فراهم شده 
است و 70 درصد محصول را بخش خصوصی و اشخاص حقیقی خریداری 
کردند.سلطانی نژاد گفت: در طرح جدید اسامی کشاورزان به اضافه شماره 
حساب بانکی آنها در شبکه وارد شده است و پول کشاورزان پس از تحویل 

محصول به مباشر به حساب آنان واریز می شود.
وی افزود: کشاورزان می توانند به طور مستقیم و بدون نیاز به مباشر 
محصول خود را به انبار بورس کالا تحویل دهند و گواهی سپرده کالا را 
به عنوان سند در بورس عرضه کنند بدون اینکه محصول را در انبارهای 

مختلف جابجا کنند و هزینه حمل را بپردازند.
مدیرعامل بورس کالای ایران همچنین از عرضه خرما در بورس خبرداد 
و گفت: محصول خرما از امسال براساس ماده 33 ارزش افزوده در بورس 
کالا عرضه خواهد شد.سلطانی نژاد افزود: سال گذشته 700 هزار تن ذرت 

در بورس عرضه شد که این روند امسال نیز ادامه دارد.
وی درخصوص عرضه زعفران در بورس کالا گفت: تاکنون هزار و 500 
کیلوگرم زعفران در بورس کالا عرضه شده و قرار است 60 تن محصول 
زعفران که سازمان مرکزی تعاون روستایی از کشاورزان به صورت توافقی 

خریداری کرده است در بورس عرضه شود.

سلطانی نژاد:

بخش عمده ای از گندم تولیدی سال 97
تصمیم تکراری دولت در بورس کالا معامله می شود

برای حمایت از کالای ایرانی
* گمرک در بخشنامه ای اعلام کرد صدور مجوز واردات محصولات تراریخته 
کشاورزی مشمول مجوز ســازمان تحقیقات، ترویج و آموزش وزارت جهاد 
کشاورزی شده است. بر این اساس، محصولات کشاورزی در صورت تراریخته 
بودن علاوه بر رعایت مقررات و  ضوابط جاری و اخذ ســایر مجوزهای ثبت 
سفارش و جهاد کشاورزی ملزم به اخذ مجوز از سازمان تحقیقات، ترویج و 

آموزش وزارت جهاد کشاورزی شد.
* دبیر مجمع کارآفرینان کشــور گفت: اینکه دولت تنها در ۱۱ ماه 
گذشته اقلامی چون غذای سگ و گربه، میخ و زیرپوش وارد می کند 
نشان دهنده بی اعتمادی به تولید داخل است، لذا باید به تولید داخل 

اعتماد کرد و نسبت به آن فرهنگ سازی کرد.
* رئیس ســازمان امور مالیاتی از تمدید مهلت تسلیم اظهارنامه مالیات بر 
ارزش افزوده تا 31 فروردین خبر داد و گفت: با تسلیم اظهارنامه و درخواست 
کتبی از 100 درصد بخشودگی جرائم عدم ارائه اظهارنامه و تأخیر در پرداخت 
عوارض آن برخوردار شوند. به گزارش فارس، سید کامل تقوی نژاد، در بیانیه ای 
اعلام کرد: مؤدیان مالیاتی با تســلیم اظهارنامه و درخواست کتبی از 100 
درصد بخشودگی جرائم عدم تسلیم کردن اظهارنامه در موعد مقرر و تأخیر 

در پرداخت عوارض آن برخوردار شوند.
* مصرف بنزین در کشور با اوج گرفتن مسافرت های نوروزی از حدود 
75 میلیون لیتر به روزانه ۱00 میلیون لیتر رسید. به گزارش فارس، 
مصرف بنزین در کشور با 20 میلیون خودروی موجود و پلاک شده 
در کشور ، روزانه 75 میلیون لیتر است، اما به خاطر تعطیلات نوروزی 
و انجام سفرهای تفریحی و زیارتی خانوارهای ایرانی افزایش یافته 
است طبق آمار مرکز آمار که حدود 2۳ میلیون خانوار ثبت شده و 
حدود 20 میلیون خودرو در کشور هستند، مصرف بنزین و سوخت 
به خاطر سفرهای نوروزی افزایش یافته و به روزانه ۱00 میلیون لیتر 

رسیده است.

اولین تصمیم دولت دوازدهم در جهت اجرای 
شعار سال جدید مبنی بر حمایت از کالای ایرانی، 

نشان از رویکرد  اشتباه و تکراری دولت دارد.
 به گزارش مشرق، رهبر معظم انقلاب امسال را سال 
حمایت از کالای ایرانی نام گذاری کردند و در سخنرانی 
ابتدای ســال، توضیحات دقیق و مفصلی درباره نحوه 

تحقق این شعار ملی بیان کردند.
با این حال، در اولین واکنش دولتی ها به شعار سال، 
اسحاق جهانگیری معاون اول دولت دوازدهم سخنانی 
بیان کرد که گویای وعده های تکراری دولتی ها است.

اســحاق جهانگیری گفت: به دستگاه های اجرایی 
ابلاغ می شود تا هیچ سازمان و ارگان دولتی و وابسته 
به دولت هیچ کالای خارجی که مشــابه آن در کشور 
است خریداری نکند و بودجه دولت دیگر صرف خرید 

کالاهای خارجی نخواهد شد.
ممنوعیت خرید کالای خارجی توسط دولت 

در سال 94 هم تکرار شده بود
درباره ســخنان جهانگیری باید دانست که دولت 
از سه ســال قبل به دنبال تذکرات رهبری، مصوبات 
مکرری درباره ممنوعیت خرید کالای خارجی توسط 
دستگاه های دولتی داشته است. بنابراین اصل وعده ای 
که در سال جدید از سوی جهانگیری بیان شده، یک 

وعده تکراری و قدیمی است.
  وعده تکراری جهانگیری درباره ممنوع کردن خرید 
کالای خارجی توسط دستگاه های دولتی از دو حالت 
خارج نیست؛ یا مصوبات سه سال اخیر دولت تاکنون 
اجرا نشده و فقط روی کاغذ مانده یا این مصوبات اجرا 
شــده و جهانگیری مجدداً همان ها را به عنوان اقدام 

جدید، بیان کرده است.
نکته دوم این است که از همان زمان ابلاغ مصوبات 
دولت درباره ممنوعیت خرید کالاهای خارجی مشابه 
تولید داخلی در ســال های گذشته، ایراد اساسی این 
نوع نگاه، به دولت تذکر داده شــد اما مورد بی توجهی 
قرار گرفت.کارشناســان به دولت تذکــر داده بودند 
که ممنوع کردن خرید کالای خارجی دارای مشــابه 
تولید داخل توسط دستگاه های دولتی، به حل مسئله 
واردات بی رویه کمکی نمی کند. زیرا وظیفه دولت در 
این زمینه، جلوگیری مطلق از واردات این نوع کالاها 
اســت، نه اینکه صرفاً خرید آنها را برای دستگاه های 
دولتی ممنوع کند. ضمن آنکه بازرسی هزاران لیست 
خرید دســتگاه های دولتی و تشخیص اینکه کالاهای 
خریداری شده، ایرانی بوده یا خارجی، به راحتی ممکن 
نیست و نیازمند بازرسی های مفصل و دائمی سازمان 
بازرسی و دیوان محاسبات و سایر دستگاه های نظارتی 

است که هزینه های مضاعفی را نیز ایجاد می کند.
 باید از دولت پرســید چرا از شیوه سهل الوصول تر 
یعنی ممنوعیت مطلق واردات کالاهای دارای مشــابه 
تولید داخل استفاده نمی کند؟ وقتی ورود این کالاها 
ممنوع و از بازار جمع شــود، دیگر نه دستگاه دولتی و 
نه شرکت های خصوصی اقدام به خرید کالاهای خارجی 
نمی کننــد و بالطبع به خرید کالاهــای داخلی روی 
خواهند آورد.این استدلال که در سال گذشته از سوی 
کارشناسان بیان شد و مورد بی مهری دولت قرار گرفت، 
اکنون از سوی رهبر انقلاب به صراحت بیان شده است.

رهبر انقلاب در ســخنرانی ابتدای امســال درباره 
حمایت از کالای ایرانی فرمودند: 

  الزاماتــی هم این حمایــت دارد که این الزامات 
اگر رعایت نشود، این حمایت انجام نمی گیرد. یکی از 
الزامات، مدیریت جدی واردات از ســوی دولت است. 
دولتی ها باید به طورجــدی واردات را مدیریت کنند. 
اجناسی که در داخل تولید می شود یا قابل تولید شدن 
است، باید حتماً ]از[ خارج ]وارد[ نشود. به بنده مراجعه 
می کنند، موارد زیادی شکایت می کنند می گویند ما این 
کارخانه را ایجاد کرده ایم، این محصول را تولید کرده ایم، 
به مجرد اینکه این محصول خواست بیاید بازار، یک وقت 
دیدیم درِ گمرک باز شــد، از خارج، مشابه این جنس 

وارد شد! موجب می شــود که بسیاری از کارخانجات 
ما از این جهت ناکام بمانند؛ بعضی ورشکسته بشوند 
و مشکلات برایشان به وجود بیاید. بایستی حتماً این 
واردات مورد توجّه قرار بگیرد و مدیریت بشود از سوی 
دولت. بعضی اوقات یک چیزهایی را وارد می کنند، ما 
تذکّر می دهیم به مسئولین که چرا وارد شده است؟ در 
جواب ما می گویند این را که ما وارد نکرده ایم، بخش 
خصوصی وارد کرده اســت؛ ایــن جواب، جواب کافی 
نیست؛ بخش خصوصی بایستی مدیریت بشود؛ دولت 
باید مدیریت کند، مسلط باشد بر اینکه چه چیزی وارد 
بشــود و چه اندازه وارد بشود و چه چیزی وارد نشود؛ 
این ها را بایستی ]توجّه کنند[؛ حتماً یکی از کارهای 

مهم همین است که بایستی انجام بگیرد.
در بیانــات فوق، رهبر انقلاب مســتقیماً دولت را 
مکلف کردند واردات کالاهای دارای مشابه تولید داخل 
را ممنوع کند. یعنی دولت باید لیست این کالاها را به 
وزارت صنعت و گمرکات ابلاغ کند تا از ثبت سفارش 
واردات این کالاها و ســپس ترخیص آنها از گمرکات، 
جلوگیری شود. اما همانطور که ذکر شد دولت دوازدهم 
متاســفانه صرفاً همان اقدام نیمه کاره و بی اثر ســال 
گذشــته را در دســتور کار قرار داده است: ممنوعیت 

خرید توسط دستگاه های دولتی.

گروه اقتصادی- 
با وجود تاکیــدات مکرر رئیس جمهور بر خروج 
اقتصاد کشور از رکود، بانک مرکزی اعلام کرد رشد 
اقتصادی در پاییز سال قبل )آخرین آمار اعلام شده( 

به یک درصد کاهش پیدا کرده است. 
جدیدترین آمار بانک مرکزی از رشــد اقتصادی کشور 
که مربوط به 9 ماهه ســال 96 می شود، حاکی از کاهش 
محسوس رشد اقتصادی در سال گذشته دارد، به طوریکه 
رشد بخش های کشاورزی و نفت در این بازه زمانی با افت 

مواجه شده و رشد بخش خدمات هم ثابت مانده است. 
به عبارت دیگر، از چهار بخشی که اجزای رشد اقتصادی 
را تشــکیل می دهند، تنها یک بخش رشــد کرده )بخش 
صنعت و معدن( و افت شــدید رشد بخش نفت که از 61 
درصد در ســال 95 به منفی هفــت درصد در فصل پاییز 
رســید، مجموع رشد اقتصادی کشور را از 12/5 درصد به 

3/4 درصد کاهش داد. 
در حال حاضر با انتشار این آمار مشخص شد که رشد 
اقتصادی کشــور در سال 95 که رقم بالایی را تجربه کرده 
بود و دولتمردانی چون حسن روحانی در این زمینه بسیار 

مانور داده بودند، به دلیل رشــد بالای بخش نفتی بوده و 
متکی بر واقعیت های اقتصاد ایران نبوده است. 

نگاهی به عملکرد دولت در ســال 96 نشــان می دهد 
رشد اقتصادی کشور که در بهار سال 96، 4/5 درصد بوده 
و در تابســتان هم با رشد اندکی به 4/8 درصد رسیده بود، 
در فصل پاییز تنها یک درصد رشد کرد تا شاهد افت قابل 

توجهی در میزان رشد اقتصادی کشور باشیم. 
حســن روحانی بار ها و بار ها از خروج اقتصاد کشور از 
رکود خبر داده بود و تنها در یک نمونه، در اردیبهشت 96 
گفته بود: »ما در همه بخش ها تقریباً رشــد خوبی در سال 
95 داشتیم به جز بخش مسکن که هنوز در این زمینه مشکل 
داریم. ما اکنون در بخش کشاورزی، صنعت، خدمات و دیگر 
بخش ها رشــد داریم، فقط در بحث مسکن است که ما از 
رکود خارج نشده ایم. ما امروز رکود نداریم.«وی همچنین 
در دی ماه همان ســال اعلام کرد برای اولین بار در کشور 
12 سال پس از تدوین سند چشم انداز به رشد بالای هشت 

درصد دست یافتیم. 
نگاهی به بیانات رئیس جمهور درخصوص رشد اقتصادی 
که به دلیل بالا بودن عدد آن به طور مداوم تکرار می شد، در 

حال حاضر این سؤال را ایجاد می کند که با مشخص شدن 
آمار رشــد 9 ماهه 96 که در فصل سوم آن رشد اقتصادی 
به یک درصد رسیده است، چه توضیحی خواهند داشت؟ 

موضوعی که باعث شده بود نرخ رشد اقتصادی در سال 
95 افزایــش یابد همیــن افزایش فروش نفت و به تبع آن 
رشــد بیش از 60 درصدی بخش نفت بود اما این رشد که 
در ســال 96 خصوصا در پاییز با کاهش محسوسی مواجه 
شد و حتی رقم منفی را هم ثبت کرد، رشد کل اقتصاد را 

تحت الشعاع قرار داد. 
بــا این حال، احتمالا ایــن موضوع چندان مورد توجه 
رئیس جمهور قرار نخواهد گرفت، همانطور که رشد اقتصادی 
ســال 94 )که منفی بود( با یکســال تاخیــر اعلام و هیچ 
موضع خاصی از ســوی رئیس جمهور برای آن اتخاذ نشد. 
به دیگر سخن، زمانی که آمار های مثبتی وجود دارد توجه 
دولتمردان به آن افزایش می یابد اما اگر همان شاخص در 
ادامه با کاهش رو به رو شود، رویکرد مسئولان تا حدودی 

سکوت و بی تفاوتی نسبت به آن می باشد. 
رکود در سال 97 هم میهمان سفره مردم است

بــه گزارش خبرگزاری تســنیم، در حالــی که دولت 

دوازدهم و رسانه های حامی دولت معتقدند که رشد اقتصادی 
مثبت و دو رقمی در سال های گذشته نشان از این دارد که 
اقتصاد ایران هرگز درگیر رکود نیست اما حتی ساده ترین 
تعریف های اقتصادی از رکود نیز نشان می دهد که اقتصاد 
ایران درگیر رکود اســت و پیش بینی می شود که در سال 

97 نیز رکود تداوم خواهد داشت.
مرکز پژوهش های مجلس اواخر ســال 96 پیش بینی 
کرد بعد از ثبت ارقام رشد اقتصادی 12/5 درصدی در سال 
95، رشــد اقتصادی کاهش محسوسی پیدا خواهد کرد و 
به عدد 4/1 خواهد رســید. این گزارش تاکید می کند که 
در ســال 97 رشد اقتصادی واقعی از 4/1 در سال 96 هم 

کوچک تر خواهد شد.
نگاهی به این گزارش حاکی از این اســت که شرایط 
اقتصادی ایران نامســاعد بوده و اعداد دو رقمی مرتبط با 
رشد اقتصادی در سال های اخیر که به دلیل صادرات نفت 
بوده اســت، نیز تکرار نمی شــود. تحلیل ها نشان می دهد 
ظرفیت هــای مرتبط با افزایش تولیــد و صادرات نفت در 
ســال های 94 و 95  اشــباع شده اســت و از سویی روند 

قیمت های جهانی این محصولات کاهشی است.

بانک مرکزی خبر داد

سقوط رشد اقتصادی به یک درصد در پاییز 9۶ کاهش ۴9درصدی بارش ها 
در سال آبی جاری

یک کارشناس بازار سرمایه گفت :شاید وقت آن رسیده که همچون 
تحریم تنباکو از سوی مراجع امروز نیز مصرف کالاهایی همچون شکر 

خارجی با فتوای تحریم مواجه شود.
عبدالرحمن علمی، معاون مالی و اقتصادی ســابق شرکت قند شیرین 
خراســان در گفت وگو با فارس حمایت از کالای ایرانی را مساوی با حمایت 
از داشــته ها و هویت هر ایرانی دانســت و گفت: با تجربه 35 ساله خود در 
کارخانجات و صنعت قند و شکر کشور معتقدم حمایت از تولیدکننده شکر 

داخلی می تواند نیاز به شکر خارجی را برای همیشه قطع نماید.
وی افزود: کارخانجات قند و شــکر ایران با قدمتی 100 ســاله در حالی 
همچنان توان تولید این کالای اســتراتژیک و اساســی را دارند که طی این 

سال ها از این صنعت حمایت چندانی نشده است.
این کارشــناس بازار سرمایه با بیان این عبارت که تولید کننده شکر با 
کامی تلخ در این صنعت فعالیت می کند، افزود: تا قبل از پیوستن به سازمان 
تجــارت جهانی و کنار رفتن نظام های تعرفه ای باید مقدماتی را فراهم کرد 
که نســبت به برخی کالای اساســی در کشــور خودکفا و بی نیاز از واردات 
کالاهای مشابه شویم.به گفته علمی هم اکنون یک هزارم هزینه ای که برای 
تولید کالاهای مصرفی و اسباب بازی می شود برای حمایت از تولید کالاهای 
اساسی همچون گندم یا شکر نمی شــود.وی با بیان اینکه حمایت ازکالای 
ایرانی نیازمند پشتیبانی حاکمیت، نظام و مردم است، ادامه داد: شاید وقت 
آن رسیده که همچون تحریم تنباکو از سوی مراجع امروز نیز مصرف کالاهایی 
همچون شــکر خارجی با فتوای تحریم مواجه شود.به گزارش فارس، تولید 
شکر از مرحله کاشت بذر چغندر تا مصرف آن در زمینه های شغلی و صنفی 
مختلف از کاربردهای وســیعی برخوردار بوده و به دلیل سطح تکنولوژی نه 
چندان پیشرفته از آن به عنوان صنعت کاربر یاد می شود.بر این اساس می توان 
با حمایت کارخانجات تولید شــکر ضمن حفظ سطح اشتغال از نیاز به شکر 

خارجی نیز رها شد.

دبیرکل اتاق مشترک ایران و عراق با بیان اینکه از تمام پتانسیل  
صادرات به عراق استفاده نکرده ایم، گفت: 70 درصد موانع تجارت 
با عراق به خود ما بر می گردد، زیرا ما تحریم هستیم و آنها تحریم 

نیستند. 
سیدحمید حسینی در گفت وگو با خبرگزاری فارس درمورد روند صادرات 
ایران به عراق اظهار کرد: هر لحظه ممکن اســت، با آغاز تولیدات عراق در 
بخش های مختلف این بازار را از دســت بدهیم، بنابراین باید برنامه ای 10 
ساله برای توسعه صادرات به این کشور تدوین کنیم و در این برنامه تجار 

و دولت ایران را برای آینده بازار عراق آماده کنیم. 
وی افزود: علیرغم اینکه صادرات ما در سال 1396 به اغلب کشورهای 
همسایه مثل روسیه، عمان، پاکستان و امارات کاهش پیدا کرد، ولی به عراق 
کاهش نیافت و تقریبا معادل سال 1395 بود. در این سال صادرات سیمان 
به عراق متوقف بود، همچنین به علت مشکلات قرنطینه ای صادرات سیب 

درختی و لبنیات به این کشور با مشکل مواجه شد. 
دبیرکل اتاق مشــترک ایران و عراق بیان داشت: علیرغم این اتفاقات، 
می توان گفت حجم صادرات ما به این کشور در 11 ماهه سال 1396 رقمی 
بیش از 10 میلیارد دلار بوده است که این رقم معادل صادرات ایران به چهار 
قاره جهان از جمله آفریقا، اروپا، آمریکا و اقیانوســیه است.  البته ظرف دو 
سال آینده با شروع بازسازی عراق تجارت ما به این کشور می تواند به 15 
میلیارد دلار افزایش یابد.حسینی در مورد مشکلات بانکی بیان داشت: در 
حال حاضر ارتباطات مالی بیشتر به شکل سنتی با این کشور در حال انجام 
اســت و قطعا با حل مشکل روابط بانکی وضعیت تجارت دو کشور ایران و 
عراق بهتر می شود. وی با بیان اینکه اگرچه اوج گیری درگیری  تروریست های 
داعش در سال 1396 در کشور عراق باعث کاهش مبادلات تجاری کشورهای 

مختلف با عراق شد، اما ما سهم خودمان را در این بازار از دست ندادیم. 
دبیرکل اتاق مشترک ایران و عراق با  اشاره به اینکه بیش از یک میلیارد 
و 900 میلیون دلار پروژه مهندســی نیمه تمام در این کشور داریم، گفت: 
دولت عراق به علت نداشتن منابع مالی نتوانسته این پروژه ها را فعال کند. 
کار کردن با عراق هم ســخت و هم سهل اســت، از یک طرف 95 درصد 
مایحتاج این کشور از طریق واردات تامین می شود، بنابراین بازار بسیار خوبی 
برای تجار است و از طرفی به دلیل عدم ثبات قوانین در این کشور تجارت 
با عراق بســیار سخت است. حسینی با بیان اینکه درصدد افتتاح فروشگاه 
زنجیره ای در بغداد و بصره هستیم، ادامه داد: اگرچه کالاهای معروف ایرانی 
در بازار عراق عرضه می شود، اما به دلیل مشکلات تجارت با این کشور خود 
صاحبان برندها در این بازار حضور نیافته اند. وی افزود: در بحث توریســم 
درمانــی هم ظرفیت فراوانی وجود دارد، در حالی که بیماران عراقی، اغلب 

برای معالجه به کشوری غیر از ایران سفر می کنند.

یک مسئول:

ایران از تمام ظرفیت خود
 برای صادرات به عراق استفاده نکرده است

یک فعال کارگری گفت: برخی مدعیان کارفرمایی در اتاق بازرگانی به 
جای حمایت از تولید، به فکر ثروت اندوزی و سوداگری  هستند.

فرامرز توفیقی در گفت وگو با خبرگزاری فارس، با اشاره به اینکه شعار حمایت 
از کالای ایرانی باید در عمل بین مسئولان، کارفرمایان و مردم دیده شود، اظهار 
کرد: هدف از اجرای هدفمندسازی یارانه ها، حمایت از کالای ایرانی به  عنوان یک 
حلقه مفقوده بین کارفرماها دیده شــد؛ چرا که کارفرمایان در سال های گذشته 

باید به دنبال تغییر ذائقه مردم و نیازهای جامعه می رفتند.
وی افزود: آن قدر که شرکت ها و برندهای خارجی در زمینه بازارهای ایرانی 
مطالعه کردند و نگرانی هایی داشتند که خانوارهای ایرانی چه نیازهایی دارند، اما 
کارفرمای ایرانی و همچنین اتاق های بازرگانی کار نکردند و به جای آن به دنبال 
اقدامات سوداگرایانه و واسطه گری رفتند.این نماینده کارگری در شورای عالی کار 
نسبت به فعالیت های سوداگری اتاق بازرگانی، صنایع و معادن انتقاد کرد و گفت: 
اگر در سال های گذشته سطح کیفیت محصولات ایرانی تا حد مطلوبی ارتقا پیدا 
می کرد، اکنون برخی مدعیان کارفرمایی نگران افزایش دستمزد کارگران نبودند.

توفیقی بابیان اینکه مشکل اصلی تولید ما نگاه تجاری است و نه صنعتگری، 
افزود: برخی افراد تلاش می کنند که با وجود حضور در اتاق های بازرگانی، اقدام 
به واردات و کارهای ســوداگری به جای حمایت از تولید کنند. در گذشته مردم 
ایران از کالاهای داخلی همچون ارج، آزمایش و کفش ملی استفاده می کردند، اما 
اکنون به دلیل وجود افرادی با تفکرات ضد تولید و ضد ایرانی در اتاق بازرگانی 

که به دنبال ثروت اندوزی اند، از کالای ایرانی حمایت نمی شود.
این نماینده کارگری در شــورای عالی کار گفت: برخی کارفرمایان مدعی اند 
که با افزایش دستمزد هزینه های تولید سر به فلک می کشد و کارخانه ها با ریزش 
نیروی کار مواجه خواهند شــد، درحالی که اگر 25 درصد به دســتمزد کارگران 
اضافه شود، در نهایت 2/5 درصد به هزینه تمام  شده تولید اضافه خواهد شد. از 
طرفی کارفرمایان می توانند تا سه درصد محصولات خود را گران تر عرضه کنند.

یک کارشناس بازار سرمایه:

زمان تحریم شکر خارجی 
فرا رسیده است

رونق سوداگری در اتاق بازرگانی 
به جای حمایت از کالای داخلی

حق اولاد کارگری طبق آخرین مصوبه نشست شورای عالی کار برای 
فرزندان زیر ۱8 سال ۱۱۱ هزار و 4۱4 تومان پرداخت خواهد شد.

به گزارش فارس، شــورای عالی کار در آخرین نشست خود در سال 1396 
حداقل دستمزد ماهانه کارگران برای 30 روز کاری را با 20 درصد افزایش نسبت 
به دوره قبل خود، یک میلیون و 114 هزار و 140 تومان تعیین کرد، اما میزان 
افزایش دستمزد سایر ســطوح مزدی یعنی شاغلانی که بیش از حداقل حقوق 
)930 هزار تومان( دریافتی داشتند، به بعد از تعطیلات نوروزی موکول شده است.

بر اساس این گزارش، حق مسکن 40 هزار تومان و بن نقدی کارگری همان 
رقم 110 هزار تومان مورد توافق نمایندگان کارگری و کارفرمایی قرار گرفت.

طبق مصوبه ای که شورای عالی کار داشت، حق اولاد برای هر فرزند زیر 18 
سال 111 هزار و 414 تومان و به نسبت برای هر تعداد فرزند این میزان افزوده 
می شود.بنابراین حداقل حقوق دریافتی برای یک فرد متاهل که دارای یک فرزند 
زیر 18 سال است، با احتساب حق مسکن و بن نقدی به یک میلیون و 375 هزار 
و 554 تومان رسید و همین طور حداقل حقوق برای افراد مجرد یک میلیون و 
264 هزار و 140 تومان پرداخت خواهد شــد.حداقل دستمزد روزانه با افزایش 
حدود 4 هزار تومان به 37 هزار و 138 تومان رســید.بنابر این گزارش، باید دید 
که شورای عالی کار در اولین نشست خود در سال 97 چه میزان افزایشی برای 
ســایر سطوح مزدی تعیین و ابلاغ خواهد کرد.البته پیش از این پیش بینی هایی 
برای میزان افزایش مزد ســایر سطوح مزدی از افزایش 12 تا 15 درصدی انجام 
شــده، اما کارفرمایان پیشنهاد کردند که سایر سطوح علاوه بر افزایش 8/3 دهم 

درصدی روزانه 33 هزار و 335 ریال دریافت کنند.
اما نمایندگان کارگری افزایش 12 درصدی دستمزد سایر سطوح را علاوه  بر 

روزانه 24 هزار و 188 ریال را پیشنهاد کرده اند.

بر اساس مصوبه شورای عالی کار در سال قبل روی داد

افزایش ۲۰ درصدی حداقل دستمزد 
کارگران در سال 97
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